Полный текст решения изготовлен  дата

 Дело № 2-90-388/2025

УИД: 91MS0090-телефон-телефон

   Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

заочное

адрес                                                                      дата

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио Н.С.

при помощнике судьи фио

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по  исковому заявлению фио к фио о взыскании компенсации.

УСТАНОВИЛ:

  Берегова И.А. обратилась к мировому судье с исковым заявлением к фио о взыскании компенсации морального вреда в сумме сумма, а также просит взыскать судебные расходы в сумме сумма

  Исковые требования мотивированы тем, что истицей дата был приобретен билет на автобус по марштруту адрес. адрес стоимостью сумма Однако, в указанное в билете время отправления и к указанному в билете месту отправления автобус перевозчика не прибыл, о невозможности прибытия заранее не предупредил, по телефонным номерам в билете истца дозвониться не смогла, на звонки никто не отвечал. При попытке приобрести билет на другой автобус в кассе автовокзала ей сообщили, что билетов в направлении адрес на необходимую ей дату нет, в связи с чем, истице пришлось предпринимать дополнительные меры, воспользоваться иным транспортом, в связи с чем, ею были понесены дополнительные расходы. В адрес истица приехала только в время вместо планируемого времени время, не реализовав в результате цель своей поездки, запланированные рабочие мероприятия были пропущены.

  В судебное заседание участники процесса не явились, о времени и месте судебного заседания были уведомлены надлежаще.

  В соответствии с частями 1 и 2 статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации лица, участвующие в деле, обязаны известить суд о причинах неявки и представить доказательства уважительности этих причин. В случае, если лица, участвующие в деле, извещены о времени и месте судебного заседания, суд откладывает разбирательство дела в случае признания причин их неявки уважительными.

Частью 3 статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации установлено, что суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки неуважительными.

         Изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

 дата в время Береговой И.А. приобретен билет на автобус по маршруту адрес. адрес, полная стоимость билета сумма (л.д. 4). Дата и время отправления дата в время, место отправления адрес. Время прибытия время

 Однако, в указанное в билете время отправления и к указанному месту отправления перевозчик не прибыл, о невозможности прибытия заранее не предупредил, о причине отказа от обязательств по перевозке истица уведомлена не была. Посредством телефонного звонка истице сообщили, что предположительно произошла поломка автобуса и рейс не состоится.

 При попытке приобрести билет на другой рейс в кассе автовокзала истице сообщили, что билетов в направлении адрес на дата нет, в связи с чем, истице пришлось предпринимать дополнительные меры, чтобы успеть добраться до адрес, воспользоваться иным транспортом, в связи с чем, ею были понесены дополнительные расходы.

 Отношения по перевозке автомобильным транспортом пассажиров и багажа регулируются, в частности, нормами главы 40 Гражданского кодекса Российской Федерации, Устава автомобильного транспорта и Правилами.

Статьей 784 Гражданского кодекса Российской Федерации закреплено, что перевозка грузов, пассажиров и багажа осуществляется на основании договора перевозки. Общие условия перевозки определяются транспортными уставами и кодексами, иными законами и издаваемыми в соответствии с ними правилами.

Согласно пункту 1 статьи 786 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору перевозки пассажира перевозчик обязуется перевезти пассажира в пункт назначения, а в случае сдачи пассажиром багажа также доставить багаж в пункт назначения и выдать его управомоченному на получение багажа лицу; пассажир обязуется уплатить установленную плату за проезд, а при сдаче багажа и за провоз багажа.

Пунктом 12 части 1 статьи 2 Устава автомобильного транспорта закреплено, что пассажир - это физическое лицо, заключившее договор перевозки пассажира, или физическое лицо, в целях перевозки которого заключен договор фрахтования транспортного средства.

В силу части 4 статьи 1 Устава автомобильного транспорта к отношениям, связанным с перевозками пассажиров и багажа, грузов для личных, семейных, домашних или иных не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности нужд, применяются также положения законодательства Российской Федерации о защите прав потребителей.

Перевозка, осуществляемая коммерческой организацией, признается перевозкой транспортом общего пользования, если из закона, иных правовых актов вытекает, что эта организация обязана осуществлять перевозки грузов, пассажиров и багажа по обращению любого гражданина или юридического лица. Договор перевозки транспортом общего пользования является публичным договором (пункты 1 и 2 статьи 789 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В части 1 статьи 19 Устава автомобильного транспорта также указано, что регулярные перевозки пассажиров и багажа осуществляются на основании публичного договора перевозки пассажира по маршруту регулярных перевозок.

Заключение договора перевозки пассажира удостоверяется билетом (пункт 2 статьи 786 Гражданского кодекса Российской Федерации, часть 1 статьи 20 Устава автомобильного транспорта).

 Пунктом 1 ст. 786 ГК РФ предусмотрено, что по договору перевозки пассажира перевозчик обязуется перевезти пассажира в пункт назначения.

Как разъяснил Пленум Верховный Суд РФ в п. 7 постановления от дата № 26 «О некоторых вопросах применения законодательства о договоре перевозки автомобильным транспортом грузов, пассажиров и багажа и о договоре транспортной экспедиции» надлежащим исполнением обязанности перевозчика по договору перевозки пассажира и багажа является своевременная доставка пассажира в пункт назначения.

В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения обязательств по перевозке перевозчик несет ответственность, установленную Гражданским кодексом Российской Федерации, Уставом автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта (п. 8 названного постановления).

В п. 2 указанного Постановления разъяснено, что отношения по перевозке автомобильным транспортом пассажиров и багажа регулируются, в частности, нормами гл. 40 ГК РФ, Федерального закона от дата № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 112.

  В силу пункта 1 статьи 15 ГК РФ лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

Согласно части 1 статьи 151 Гражданского кодекса Российской Федерации, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда.

Частью 2 этой же статьи установлено, что при определении размеров компенсации морального вреда суд принимает во внимание степень вины нарушителя и иные заслуживающие внимания обстоятельства. Суд должен также учитывать степень физических и нравственных страданий, связанных с индивидуальными особенностями гражданина, которому причинен вред.

В соответствии с пунктом 1 статьи 15 Закон РФ от дата № 2300-1 «О защите прав потребителей» моральный вред, причиненный потребителю вследствие нарушения изготовителем (исполнителем, продавцом, уполномоченной организацией или уполномоченным индивидуальным предпринимателем, импортером) прав потребителя, предусмотренных законами и правовыми актами Российской Федерации, регулирующими отношения в области защиты прав потребителей, подлежит компенсации причинителем вреда при наличии его вины.

В пункте 45 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 17 от дата «О рассмотрении судами гражданских дел по спорам о защите прав потребителей» разъяснено, что при решении судом вопроса о компенсации потребителю морального вреда достаточным условием для удовлетворения иска является установленный факт нарушения прав потребителя.

 Изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что истице ответчиком причинен моральный вред, (об отмене рейса не сообщил, на телефонные звонки не отвечал), который подлежит частичной компенсации, которая составляет сумма

 При этом, для подготовки искового заявления истица была вынуждена обратиться за юридической помощью, стоимость оказанных услуг составляет сумма и материалами дела подтверждается (в материалах дела имеется договор на оказание юридических услуг от дата, акт об оказании услуг, чек № 2008).

 В пункте 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата № 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела» разъяснено, что, разрешая вопрос о размере сумм, взыскиваемых в возмещение судебных издержек, суд не вправе уменьшать его произвольно, если другая сторона не заявляет возражения и не представляет доказательства чрезмерности взыскиваемых с нее расходов (часть 4 статьи 1 ГПК РФ).

 Разумными следует считать такие расходы на оплату услуг представителя, которые при сравнимых обстоятельствах обычно взимаются за аналогичные услуги.

При определении разумности могут учитываться объем заявленных требований, цена иска, сложность дела, объем оказанных представителем услуг, время, необходимое на подготовку им процессуальных документов, продолжительность рассмотрения дела и другие обстоятельства (пункт 13 указанного постановления Пленума).

 Из приведенных положений процессуального закона следует, что обязанность суда взыскивать расходы на оплату услуг представителя, понесенные лицом, в пользу которого принят судебный акт, с другого лица, участвующего в деле, в разумных пределах является одним из предусмотренных законом правовых способов, направленных против необоснованного завышения размера оплаты услуг представителя.

При этом, как указывает Конституционный Суд Российской Федерации (постановление № 382-О от дата), ч. 1 ст. 100 ГПК Российской Федерации предоставляет суду право уменьшить сумму, взыскиваемую в возмещение соответствующих расходов по оплате услуг представителя.

Поскольку реализация названного права судом возможна лишь в том случае, если он признает эти расходы чрезмерными в силу конкретных обстоятельств дела, при том, что, как неоднократно указывал Конституционный Суд Российской Федерации, суд обязан создавать условия, при которых соблюдался бы необходимый баланс процессуальных прав и обязанностей сторон.

  Решением Совета адвокатской палаты адрес «О минимальных ставках вознаграждения за оказываемую юридическую помощь» (утв. дата) минимальные ставки вознаграждения определены в следующих размерах: составление исковых заявлений в зависимости от сложности от сумма, в связи с чем, суд приходит к выводу о взыскании с ответчика судебных расходов на оплату услуг представителя в заявленной сумме.

         В силу статьи 98 ГПК РФ, согласно которой стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесённые по делу судебные расходы.

 На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья, -

Р Е Ш И Л:

Исковое заявление фио удовлетворить частично.

Взыскать с фио (ОГРНИП 322710000062646, адрес, ул. им. Героя фио д. 9, ИНН 710003205900) в пользу фио (паспортные данные) компенсацию морального вреда в сумме сумма (отмена рейсового автобуса по маршруту Симферополь-Краснодар дата в время), а также судебные расходы по оплате услуг представителя в сумме сумма

В остальной части исковых требований отказать.

Мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу. Лица, участвующие в деле, и их представители вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано: в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании; в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.

Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение десяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда. Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об

отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения. Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

      Мировой судья
                      (подпись)
                        фио

Копия верна:

Судья:

Секретарь: